
 COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino  

 
 

 
AREA PERSONALE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 57/PERS DEL 12 febbraio 2025 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' ESTERNA 
VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I. 
PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA - AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE, 
AREA DEGLI ISTRUTTORI, DA ASSEGNARE ALL'AREA DI VIGILANZA 
 

Il Responsabile dell’Area Personale 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 12/06/2024 con la quale è stato 
affidato al sottoscritto, componente dell'Organo Esecutivo, la gestione giuridica del personale. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/09/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 16/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2025-2027. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di variazione del bilancio 
2025-2027. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 20/12/2024 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente al bilancio 2025-2027. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 15/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 23/10/2024 ad oggetto: 
“Modifica del Piano Integrato Di Attività E Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 15.04.2024 nella Sezione 3 Capitale Umano - 
Sottosezione Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” nella quale si prevede la 
copertura di un posto di istruttore di vigilanza – Agente di polizia municipale (ex categoria 
C), resosi vacante a seguito di dimissioni, mediante esperimento di mobilità volontaria ex 
art. 30 del D. Lgs n. 165/2021 e s.m.i. previo esito negativo della comunicazione art. 34 
bis del D. Lgs n. 165/2001. 
 
Visto l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che disciplina il passaggio diretto tra Amministrazioni diverse ed in 
particolare il comma 2-bis in base al quale le amministrazioni, prima di procedere 
all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in 
organico, devono attivare le procedure di mobilità volontaria…omissis…; 



 
Dato atto che sono già state effettuate le comunicazioni previste per la gestione del personale 
in disponibilità ai sensi di quanto disposto dall’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e con 
esito negativo. 
 
Dato atto che con Determinazione dell’Area del Personale n. 353/2024 veniva indetta 
procedura di mobilità esterna volontaria per la copertura del posto di “Istruttore di 
Vigilanza – Agente di Polizia Municipale” di cui sopra e che tale procedura veniva annullata 
con successiva Determinazione dell’Area del Personale n. 427 del 18/12/2024.           
 
Ritenuto pertanto necessario indire una nuova procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura, mediante selezione per titoli e 
colloquio, di un posto a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore di Vigilanza – Agente di 
Polizia Municipale”, Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022 (ex categoria C), da assegnare 
all’Area di Vigilanza, riservato ai dipendenti in servizio presso una Pubblica Amministrazione di 
cui all’articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 soggetta all’applicazione del CCNL Funzioni 
Locali ed a vincoli diretti e specifici in materia di assunzioni sulla base della normativa vigente. 
   
Visto lo schema di bando di mobilità esterna volontaria, allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione. 
 
Preso atto che la selezione avverrà tramite la piattaforma www.inpa.it  
 
Visto il vigente regolamento sugli uffici e servizi e s.m.i. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. 
 
Visto il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 e s.m.i. 
 
Visto il C.C.N.L. 16/11/2022 dell’Area Funzioni Locali. 
 
Visto e richiamato il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la 
firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di mobilità esterna 

volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura, mediante 
selezione per titoli e colloquio, di un posto a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore di 
Vigilanza – Agente di Polizia Municipale”, Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022 (ex 
categoria C), da assegnare all’Area di Vigilanza. 

 
3. Di approvare il bando di mobilità esterna volontaria predisposto ai sensi della normativa 

vigente, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

4. Di stabilire che il presente avviso non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto 
all’assunzione presso il Comune di San Carlo Canavese che insindacabilmente si riserva di 
revocare, sospendere o prorogare la procedura di cui al presente bando.  
 

5. Di dare atto che l’eventuale assunzione di personale verrà effettuata mediante l’adozione 
di appositi atti nel rispetto delle previsioni normative vigenti al momento dell’assunzione e 
delle disponibilità di bilancio.  
 

6. Di dare mandato all’Ufficio Personale di provvedere alla pubblicazione del bando:  
- all’Albo Pretorio del Comune per 30 (trenta) giorni consecutivi,   

http://www.inpa.it/


- sul sito internet del Comune www.comune.sancarlocanavese.to.it, alla sezione: 
Amministrazione Trasparente con percorso: Bandi di Concorso-Anno 2025-Mobilità 
esterna istruttore di vigilanza-agente di polizia municipale; 

- sul sito internet del Comune www.comune.sancarlocanavese.to.it in home page; 
- sul portale unico del reclutamento “inPa” raggiungibile al link 

https://www.inpa.gov.it/. 
 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Sartoretti Gianfranco. 
 

8. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

 
9. Di dare atto che il presente atto non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il sesto grado, del 
coniuge, oppure di persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, ovvero 
di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto e il coniuge abbia grave inimicizia e 
rapporto di credito o debito. 
 

10. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 
 

11. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 153 c. 5, del D. 
Lgs. 267/2000. 
 

12. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati, sia trasmesso al 
Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza e per il prescritto 
visto attestante la copertura finanziaria. 
 

13. Di disporre ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i., la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di San Carlo Canavese nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  
 

 
San Carlo Canavese, 12/02/2025 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

PAPURELLO Ugo 
       Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sancarlocanavese.to.it/
http://www.comune.sancarlocanavese.to.it/
https://www.inpa.gov.it/

